●出席委員会報告出席率向上にご協力を！

出席報告 第２７４５例会 ２．４訂正

会員数 ３６（32）人 ３６（32）人

出席数 ２１（19）人 ２２（20）人

出席率 ６１．７６％ ６４．７１％

市内ロータリークラブのプログラム  ★印は例会場ないし例会時間変更

ＲＣ 例会日 プ ロ グ ラ ム 例会場 ＲＣ 例会日 プログラム 例会場

東

3/5(木)

★早朝清掃 サンデイズイン鹿児島 東南
3/10(火)

未定 サンロイヤル

北 ★米山奨学生送別会 ﾚﾝﾌﾞﾗﾝﾄ鹿児島 城西 クラブ協議会 東 急 イ ン

サ ザン ★１日変更車いすバスケット 東 急 イ ン 西
3/11(水)

クラブフォーラム ドルフィンホール

鹿 児 島 3/6(金) 会員卓話 山田君 ドルフィンホール 西南 会員卓話 桑畑君 ゆ う づ き

中 央 3/9(月) 会員卓話 宇都君 ドルフィンホール

●今後の予定

3/11（水） クラブ定款休会④

3/18（水） 外部卓話 丸田佳代様

3/25（水） 指宿 RC 合同例会

卓話  「乃木靜子夫人について」                            平瀬葉子

 乃木靜子夫人は陸軍大将だった乃木希典の妻で、明治天皇崩御後の 1912 年 9 月 13 日に

明治天皇の後を追い殉死する夫の意志に沿って運命を共にされた方で、戦前までは鹿児島

市甲突町の生誕地に、靜子夫人の銅像が建っていました。しかし、戦時中金属類の回収命

令で徴収された後は今日まで長く台座だけが残っているという状況が続いていました。

 米盛建設の米盛庄司会長や生誕地近くの船魂神社の宮田一男宮司を中心に銅像再建の気

運が高まり、靜子夫人の命日に合わせて昨年 9 月 13 日に「乃木靜子奉賛会」が発足しまし

た。私は、竹迫温泉運営に携わり、リニューアルの地鎮祭やご先祖まつりで船魂神社様と

お付き合いがあり、また宮田宮司のご子息が教えて下さる日本舞踊に娘を習わせているなどの御縁もあって、銅像再建活

動に参加し、奉賛会設立にも関わりました。

 奉賛会設立における会長選出に際し、靜子夫人だけに女性であることが望ましいという意見から、私に白羽の矢が立ち、

僭越ながら会長の職をお受けいたしました。靜子夫人について詳しく存じ上げませんでしたが、顧問である原口泉先生を

はじめ、皆様方のお話をお聞きするにつれ、靜子夫人がその時代を妻として母として一生懸命生きてきたことを知り感銘

を受けました。結婚後、姑との確執があり、日露戦争では二人の息子が戦死するなど様々な困難に耐え、夫が亡くなるま

で支え続けた良妻賢母。内に秘めた思いはどんなものだったかは知る由もありませんが、その時代を精一杯生きた靜子夫

人のことを、銅像建立とともに次の世代に語り継いでいきたいと思います。ただ、以前銅像が建っていた頃は何しろ戦前

であり、ほとんどの方がどんな銅像だったのか分かりませんでしたが、その当時の写真を提供して下さるなど、多くの方

にご協力を頂き、その姿が明らかになってまいりました。

 現在、銅像再建に向けて募金活動を行っていますが、靜子夫人のことを知る人も多くは亡くなっており、今年は講演会

を開くなど、まずは鹿児島の皆様に知っていただくことで活動をさらに推進させ、来年を目標に完成させたいと思ってい

ます。

第 8回理事役員会議事録

審議事項

1. 1 月分試算表について 承認された。

2. ポールハリスフェロー推薦について

  今年度は,牧田会員、武井会員、福岡会員、川窪会員の4

名。承認された。

3. クリスマス家族会収支について  承認された。

4. 夜間理事会開催について

  年 1回でも理事の親睦を兼ねるためにも開催してはどう

か、と会長より意見が出る。会費は自己負担で 3000 円

程度。3月の理事会を夜間に開催する。

5. 「緑の募金」について   募金は見送る。

6. ホームページについて

  日高会員よりホームページにリンク、週報を掲載すること

について説明。予算は 20,000 円。また、会員名簿の掲

載についても提案。この件については、全会員の同意が

必要となる。

7. メークアップについて

各委員会等の夜の出会をメークアップする。他のクラブに、

会長幹事会で確認する。

報告事項

1. 次年度児童虐待防止企画、助成金申請について

  武井会員より、企画の方針（プレイバックシアター方式）の概

要説明。

2. 市内分区クラブ運営状況について

  玉利会長より状況説明。

3. 指宿ＲＣとの合同例会について

  3/25(水)観桜会の日を、指宿ＲＣとの合同例会とする。場

所を変更して、サンロイヤルホテル 13Ｆで開催する。

その他

1. ＲＹＬＡへの参加のお願い

・のん語い学校 3/9(月)開催。

・会員増強について

・ＣＬＰについて